[image: image1.jpg]

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ГОРОДА КАРАБАША

РЕШЕНИЕ

	от 11 января 2019 года

	                           №   57/605

О Плане основных мероприятий
по повышению правовой культуры
избирателей (участников референдума)
 и других участников избирательного

процесса на территории города
Карабаша на 2019 год
В соответствии с пунктом 9 статьи 26 Федерального закона от 12.06.2002г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Постановлением Избирательной комиссии Челябинской области от 17.01.2019г. № 77/685-6 «О Плане основных мероприятий избирательной комиссии Челябинской области по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов на 2019 год»,
Территориальная избирательная комиссия города Карабаша РЕШИЛА:
       1. Утвердить План основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса на территории города Карабаша на 2019 год согласно приложению (далее – План мероприятий).
       2. Разместить настоящее решение на странице Территориальной избирательной комиссии города Карабаша сайта Администрации Карабашского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
     3. Возложить контроль за выполнением Плана основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса на территории города Карабаша на 2019 год на председателя Территориальной избирательной комиссии города Карабаша С.М. Кожевникова.
	Председатель

ТИК г. Карабаша
	С.М. Кожевников

	Секретарь

 ТИК г. Карабаша
	       Ю.В. Хисматулина

УТВЕРЖДЕН

решением Территориальной
избирательной комиссии
города Карабаша
от  11 января 2019 года №  57/605
План
основных мероприятий по повышению правовой культуры
избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса на территории города Карабаша на 2019 год

1. Повышение профессиональной подготовки кадров
избирательных комиссий и других участников избирательного
и референдумного процессов

	№

пп
	Наименование мероприятия
	Срок
	Исполнитель

	1.1.
	Повышение профессиональной квалификации членов Территориальной избирательной комиссии, задействованных в обучении членов участковых избирательных комиссий
	весь период
	 Председатель ТИК Кожевников С.М.

	1.2.
	Организация и проведение семинаров с председателями и секретарями участковых избирательных комиссий (далее – УИК) по вопросам подготовки и проведения выборов Губернатора Челябинской области 8 сентября 2019 года.
	июнь - сентябрь
	по плану Избирательной комиссии Челябинской области

	1.3.
	Организация и проведение образовательных и информационно-разъяснительных мероприятий по вопросам подготовки к избирательной кампании по выборам Губернатора Челябинской области 8 сентября 2019 года с представителями региональных отделений политических партий, иных общественных объединений, в том числе общественных объединений инвалидов, ветеранов, молодежных общественных объединений, рабочих коллективов

	мая - август
	члены Территориальной избирательной комиссии города Карабаша

	1.4.
	Повышение квалификации и организация обучения членов участковых избирательных комиссий КГО по вопросам избирательного законодательства, организации и проведения выборов, обеспечения деятельности соответствующих избирательных комиссий
	весь период
	Председатель ТИК Кожевников С.М.

	1.5.
	Организация и проведение образовательных семинаров-практикумов и информационно-разъяснительных мероприятий по вопросам подготовки и проведения избирательной кампании по выборам Губернатора материалов для кадров избирательных комиссий и других участников избирательного процесса
	весь период
	Председатель ТИК Кожевников С.М., руководитель аппарата ТИК Хисматулина Ю.В.

	1.6.
	Подготовка учебно-методических материалов для обучения кадров избирательных комиссий и других участников избирательного процесса, актуализация имеющихся учебно-методических материалов для кадров избирательных комиссий и других участников избирательного процесса
	весь период
	Председатель ТИК Кожевников С.М., руководитель аппарата ТИК Хисматулина Ю.В.

	1.7.
	Участие в проводимых ИКЧО обучающих семинарах (вебинарах) с членами территориальной и участковых избирательных комиссий, лицами, зачисленными в резерв составов участковых комиссий

	по плану Избирательной комиссии Челябинской области

	1.8.
	Участие в совещаниях с работниками правоохранительных органов, ЗАГСа, других государственных органов и органов местного самоуправления по вопросам подготовки и проведения выборов Губернатора Челябинской области        8 сентября 2019 года
	Июнь - август
	Председатель ТИК Кожевников С.М.

	1.9.
	Организация и проведение иных образовательных мероприятий, в том числе выездных семинаров, дистанционного обучения, селекторных совещаний, с членами избирательных комиссий в Челябинской области по вопросам организации и проведения избирательных кампаний
	весь период
	члены Территориальной избирательной комиссии города Карабаша

	2. Повышение правовой культуры избирателей и других участников избирательного процесса

	2.1.
	Оказание консультативной помощи участникам избирательного и референдумного процессов

	весь период
	Председатель ТИК Кожевников С.М., руководитель аппарата ТИК Хисматулина Ю.В.

	2.2.
	Организация и проведение мероприятий по повышению правовой культуры молодых избирателей в рамках Дня молодого избирателя

	февраль-март
	Председатель ТИК Кожевников С.М., руководитель аппарата ТИК Хисматулина Ю.В.

	2.3.
	Проведение тестирования на знание основ избирательного законодательства среди школьников 8-11 классов, студентов средне-специальных учебных организаций
	апрель, ноябрь
	Председатель ТИК Кожевников С.М., руководитель аппарата ТИК Хисматулина Ю.В.

	2.4.
	Участие в интеллектуальных играх на знание вопросов избирательного права и избирательного процесса – типовые мероприятия территориальной молодежной комиссии
	весь период
	члены Территориальной избирательной комиссии города Карабаша, образовательные учреждения

	2.5.
	Содействие в проведении и участие в мероприятиях, проводимых МБУ «Централизованная библиотечная система Карабашского городского округа» по вопросам избирательного процесса среди школьников и молодежи, Управлением образования КГО и др., направленных на повышение правовой культуры молодых избирателей

	весь период
	члены Территориальной избирательной комиссии города Карабаша, образовательные учреждения

	2.6.
	 Проведение уроков по избирательной тематике «Будущий избиратель должен знать…» среди учащихся старших классов средних общеобразовательных учебных заведений, студентов учреждений среднего профессионального образования
	весь период
	члены Территориальной избирательной комиссии города Карабаша, образовательные организации

	2.7.
	Организация и проведение Дней открытых дверей в помещении ТИК г. Карабаша
	Весь период
(по заявкам)
	Председатель ТИК Кожевников С.М., руководитель аппарата ТИК Хисматулина Ю.В.

	2.8.
	Организация и проведение информационно-выставочных мероприятий, презентаций, направленных на правовое просвещение и повышение электоральной активности граждан
	в течение года

	2.9.
	Подготовка и проведение мероприятия по повышению правовой культуры избирателей с инвалидностью
	февраль 2019 года

	2.10.
	 Организация взаимодействия ТИК со средствами массовой информации по вопросам информационного обеспечения выборов 8 сентября 2019г.
	август - сентябрь
	 Председатель ТИК Кожевников С.М.

	3. Мониторинг и совершенствование избирательных технологий

	3.1.
	 Проведение мониторинга электоральной активности различных категорий избирателей   на основании данных, представленных УИК
	сентябрь-октябрь

	Председатель ТИК Кожевников С.М., руководитель аппарата ТИК Хисматулина Ю.В., члены ТИК

	3.2.
	Использование интернет-технологий в информационно-разъяснительной деятельности ТИК, в том числе:

-  официальный сайт ТИК;

- страницы в социальных сетях ВКонтакте

в течение года

	Председатель ТИК Кожевников С.М., руководитель аппарата ТИК Хисматулина Ю.В., члены ТИК

	3.3.
	Освещение работы ТИК в средствах массовой информации
	в течение года

	Председатель ТИК Кожевников С.М., руководитель аппарата ТИК Хисматулина Ю.В., члены ТИК

	3.4.
	Организация дистанционного обучения членов УИК и кадрового резерва на официальном сайте ТИК в сети Интернет. Регулярное обновление материалов, используемых при проведении обучения
	 в течение года

	Председатель ТИК Кожевников С.М., руководитель аппарата ТИК Хисматулина Ю.В.

	4.  Взаимодействие с органами местного самоуправления, организациями, в том числе общественными, по вопросам правового обучения и правового воспитания участников избирательного процесса

	4.1.
	Взаимодействие с молодежными общественными организациями, Общественной палатой КГО, Администрацией КГО, Управлением по делам образования   администрации КГО, Управлением социальной защиты населения администрации КГО, Управлением культуры администрации КГО  по вопросам активного участия молодежи в избирательном процессе, повышения правовой культуры избирателей и реализации социально значимых проектов
	весь период
	члены Территориальной избирательной комиссии  города Карабаша , соответствующие  учреждения

	4.2.
	Организация взаимодействия с местными отделениями политических партий, и вновь зарегистрированными региональными отделениями политических партий, по вопросам  разъяснения и применения избирательного законодательства, их участия в выборах 8 сентября 2019 года, в дополнительном зачислении в резерв составов участковых комиссий

	весь период
	Председатель ТИК Кожевников С.М., руководитель аппарата ТИК Хисматулина Ю.В.